
平　　成　　２４　　年　　度

一　般　会　計　歳　入　予　算　概　算　見　積　書

（　現　金　収　入　）

最　高　裁　判　所



 平 成 24 年 度 歳 入 予 算 概 算 見 積 額 総 括 表
　裁　判　所　主　管 （単位：千円）

22年度 23　 年  度 24年度 対前年度予算 対22年度決算

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決算額 当初要求額 予算額 見積額 比較増△減額 比較増△減額 備                   　　考

(A) (B) (C) (D) (D-C) (D-A)

（対前年度予算比較増減理由）

5000-00  雑 　　収　　 入 29,326,507 24,287,408 21,308,400 25,192,667 3,884,267 △ 4,133,840

  5100-00  国有財産利用収入 865,831 856,497 855,840 855,861 21 △ 9,970

    5101-00  国有財産貸付収入 859,772 847,412 846,755 848,885 2,130 △ 10,887

      5101-01 土 地 及 水 面 貸 付 料 67,730 67,236 66,113 68,099 1,986 369 賃料改定等による土地貸付料の増

      5101-02 建 物 及 物 件 貸 付 料 75,829 70,127 70,127 70,639 512 △ 5,190 賃料改定等による建物貸付料の増

      5101-03 公 務 員 宿 舎 貸 付 料 716,212 710,049 710,515 710,147 △ 368 △ 6,065 公務員宿舎の入居者が少なかったこと等の減

    5102-00  国有財産使用収入

      5102-01 版 権 及 特 許 権 等 収 入 6,059 9,085 9,085 6,976 △ 2,109 917 出版実績減少による版権使用料の減

  5200-00  納　 　付 　　金

    5209-00  法科大学院設置者納付金

      5209-01 法 科 大 学 院 設 置 者 納 付 金 57,680 61,880 61,880 59,790 △ 2,090 2,110 裁判官派遣予定日数の減少による国庫納付金の減

  5300-00  諸　 　収　　 入 28,402,996 23,369,031 20,390,680 24,277,016 3,886,336 △ 4,125,980

    5306-00  許 可 及 手 数 料

      5306-01 手 数 料 1,806,551 1,932,630 1,915,760 1,755,274 △ 160,486 △ 51,277 民事訴訟に係る申立手数料等の減

    5308-00  懲 罰 及 没 収 金 146,552 148,443 148,443 146,967 △ 1,476 415

      5308-02 過 料 0 10 10 16 6 16 文書の不提出等に対する制裁金の増

      5308-03 没 収 金 146,552 148,433 148,433 146,951 △ 1,482 399 保釈保証金の没取の減

    5309-00  弁 償 及 返 納 金 115,551 108,141 108,141 115,752 7,611 201

      5309-01 弁 償 及 違 約 金 63,893 53,308 53,308 61,107 7,799 △ 2,786 民事訴訟費用弁償金の増

      5309-02 返 納 金 51,658 54,833 54,833 54,645 △ 188 2,987 出納整理期間経過後の出納官吏からの返納金の減

    5311-00  物 品 売 払 収 入

      5311-04 不 用 物 品 売 払 代 129,555 70,183 70,183 84,073 13,890 △ 45,482 不用決定による物品売払代の増

    5399-00  雑　　　　　　 入 26,204,784 21,109,634 18,148,153 22,174,950 4,026,797 △ 4,029,834

      5399-01 労働保険料被保険者負担金 14,037 14,549 13,855 14,997 1,142 960 非常勤職員等の被保険者負担金の増

      5399-03 小 切 手 支 払 未 済 金 収 入 98 264 264 100 △ 164 2 出納官吏振出小切手の支払未済金の減

      5399-04 延 滞 金 3,335 2,781 2,781 3,362 581 27 履行遅滞に伴う延滞金の増

      5399-05 期 満 後 収 入 13,865 13,859 13,859 7,177 △ 6,682 △ 6,688 期間経過により国庫帰属となった保管金の減

      5399-99 雑 収 26,173,448 21,078,181 18,117,394 22,149,314 4,031,920 △ 4,024,134 相続人不存在のため国庫帰属となる金銭等の増

03  裁 判 所 主 管 合 計 29,326,507 24,287,408 21,308,400 25,192,667 3,884,267 △ 4,133,840

(1)



平 成 24 年 度 歳 入 予 算 概 算 見 積 額 明 細 表
　裁　判　所　主　管 （単位：千円）

22 年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 事                   　　項 備 考

5000-00  雑 　　収　　 入 24,926,968 21,376,337 25,273,909 29,326,507 21,308,400 25,192,667

  5100-00  国有財産利用収入 917,654 906,270 915,501 865,831 855,840 855,861

    5101-00  国有財産貸付収入 910,359 898,697 906,498 859,772 846,755 848,885

      5101-01 土 地 及 水 面 貸 付 料 土地貸付料 62,652 68,544 68,649 67,730 66,113 68,099

      5101-02 建 物 及 物 件 貸 付 料 建物貸付料 72,816 80,729 76,520 75,829 70,127 70,639

      5101-03 公 務 員 宿 舎 貸 付 料 有料宿舎使用料，駐車場使用料 774,889 749,422 761,329 716,212 710,515 710,147

    5102-00  国有財産使用収入

      5102-01 版 権 及 特 許 権 等 収 入 版権使用料 7,295 7,573 9,003 6,059 9,085 6,976

  5200-00  納　 　付 　　金

    5209-00  法科大学院設置者納付金

      5209-01 法 科 大 学 院 設 置 者 納 付 金 59,010 59,410 62,160 57,680 61,880 59,790

  5300-00  諸　 　収　　 入 23,950,304 20,410,657 24,296,248 28,402,996 20,390,680 24,277,016

    5306-00  許 可 及 手 数 料

      5306-01 手 数 料 1,467,449 1,892,737 1,476,080 1,806,551 1,915,760 1,755,274

    5308-00  懲 罰 及 没 収 金 89,200 205,100 105,760 146,552 148,443 146,967

      5308-02 過 料 0 0 27 0 10 16

      5308-03 没 収 金 89,200 205,100 105,733 146,552 148,433 146,951

    5309-00  弁 償 及 返 納 金 119,957 111,745 100,807 115,551 108,141 115,752

      5309-01 弁 償 及 違 約 金 63,347 56,080 51,681 63,893 53,308 61,107

      5309-02 返 納 金 出納整理期間経過後の返納金 56,610 55,664 49,126 51,658 54,833 54,645

    5311-00  物 品 売 払 収 入

      5311-04 不 用 物 品 売 払 代 67,364 55,297 70,889 129,555 70,183 84,073

    5399-00  雑　　　　　　 入 22,206,332 18,145,776 22,542,712 26,204,784 18,148,153 22,174,950

      5399-01 労働保険料被保険者負担金 非常勤職員等の被保険者負担金 10,420 7,470 7,400 14,037 13,855 14,997

      5399-03 小 切 手 支 払 未 済 金 収 入 出納官吏振出小切手の支払未済金等 176 26 452 98 264 100

      5399-04 延 滞 金 履行遅滞に伴う遅延損害金 4,598 2,151 2,442 3,335 2,781 3,362

      5399-05 期 満 後 収 入 期間経過により国庫帰属となった保管金 34,038 18,733 18,712 13,865 13,859 7,177

      5399-99 雑 収 22,157,098 18,117,394 22,513,706 26,173,448 18,117,394 22,149,314

03  裁 判 所 主 管 合 計 24,926,968 21,376,337 25,273,909 29,326,507 21,308,400 25,192,667

 

24年度
予算額

20年度
決算額

21年度
決算額 予算額 決算額

不用決定に基づく物品（国庫帰属押収物を
含む）売払代金

民事訴訟費用弁償金，損害賠償金，求償
金，違約金等

相続人不存在, 所有権放棄等により国庫に
帰属した金銭

23年度
予算額

民事訴訟等に係る申立手数料，執行官職務
代行手数料

法科大学院への裁判官派遣に基づく国庫納
付金

保釈保証金の没取金及び追徴保全解放金の
追徴命令

文書の不提出及び期日不出頭に対する制裁
金

(2)



部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 前年度 24年度 見　 　積　 　額　 　積　 　算　 　内　 　訳
予算額 見積額

5000-00 雑　　収　　入　 21,308,400 25,192,667

  5100-00　国有財産利用収入 855,840 855,861

　　5101-00　国有財産貸付収入 846,755 848,885

      5101-01 土地及水面貸付料 66,113 68,099 裁判所用地の貸付料

区　　分 面　積 (㎡) 数量(本・台） 見  積  額(円)

土    地 26,309.11 66,340,242

施設物（電柱等） 1,171 1,758,580

計 26,309.11 1,171 68,098,822

土地収入増      　　 2,021,336円　　（前年度見積は　　64,318,906円）

施設物収入減 　　　　　　35,420円　　（前年度見積は     1,794,000円）　

差引増△減額　    　  1,985,916円

　（２２年度予算決算差額事由）

　　予算額より決算額が少ないのは，土地の貸付料が予定より少なかったため

      5101-02 建物及物件貸付料 70,127 70,639 裁判所庁舎の一部貸付料

  区　　分 面　積 (㎡) 月　額 (円) 見  積  額(円)

住　居　用 57.33 18,411 220,932

事務室等用 4,331.83 5,868,134 70,417,613

計 4,389.16 5,886,545 70,638,545

住居用貸付収入減      　 160,524円　　（前年度見積は　　  　381,456円）

事務室等貸付収入増 　    671,843円　　（前年度見積は     69,745,770円）　

差引増△減額　           511,319円

　（２２年度予算決算差額事由）

　　予算額より決算額が少ないのは，建物の貸付料が予定より少なかったため

(3）



部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 前年度 24年度 見　 　積　 　額　 　積　 　算　 　内　 　訳
予算額 見積額

      5101-03 公務員宿舎貸付料 710,515 710,147 公務員に貸し付けた有料宿舎使用料及び有料駐車場使用料

有料宿舎等使用料

（２２年度以前既設分） （２３年度以降増設分）

    707,618千円　  　＋ 　 　     2,592千円 　　　　＝ 　710,210千円

有料駐車場使用料増減差引分

        △63千円

　（２２年度予算決算差額事由）

　　予算額より決算額が少ないのは，公務員宿舎の入居者が予定より少なかったこと等のため

    5102-00 国有財産使用収入

      5102-01 版権及特許権等収入 9,085 6,976 版権の使用料

２０～２２年度の３か年収納実績の平均を見込む

決　算　額　（千円）

２０年度 7,295

２１年度 7,573

２２年度 6,059

(7,295千円+7,573千円+6,059千円)×1/3=6,976千円

　（２２年度予算決算差額事由）

　　予算額より決算額が少ないのは，版権の使用による収入が予定より少なかったため

243,175

出版実績（出版部数×定価）　　（千円）

３ 年 平 均

252,445

201,973

使用料率

３％

３％

３％

(4)



部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 前年度 24年度 見　 　積　 　額　 　積　 　算　 　内　 　訳
予算額 見積額

  5200-00 納　　付　　金

    5209-00 法科大学院設置者納付金

      5209-01 法科大学院設置者納付金 61,880 59,790 法科大学院への裁判官派遣に基づく国庫納付金

派遣予定日数により見込む

職  種 単価（千円）

判  事 50 1,173 58,650

判事補 30 38 1,140

合  計 59,790

派遣予定日数（日） 金額（単価×派遣予定日数）　（千円）

(5)



部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 前年度 24年度 見　 　積　 　額　 　積　 　算　 　内　 　訳
予算額 見積額

  5300-00 諸　　収　　入 20,390,680 24,277,016

    5306-00 許 可 及 手 数 料

      5306-01 手　 　数　 　料 1,915,760 1,755,274 執行官職務代行の手数料

２０～２２年度の３か年収納実績の平均を見込む

決　算　額　（千円） 内　　　　　　　　　　　訳　（円）

執行官職務代行手数料

２０年度 3,469 3,468,547

２１年度 2,732

２２年度 3,236

３ 年 平 均 3,146 （3,469千円+2,732千円+3,236千円）×1/3=3,146千円

１００万円を超える民事訴訟等に係る申立手数料

２０～２２年度の３か年収納実績の平均を見込む

決　算　額　（千円） 内　　　　　　　　　　　訳　（円）

１００万円を超える民事訴訟等に係る申立手数料

２０年度 1,389,553

２１年度 1,791,492

２２年度 1,687,236

３ 年 平 均 1,622,760 （1,389,553千円+1,791,492千円+1,687,236千円）×1/3=1,622,760千円

電子情報処理組織を用いて申立をする支払督促申立手数料

２３年度の決算見込額を見込む 129,368 千円

２３  年  度  収  納  実  績　（円） ２３ 年 度 年 額 換 算

４　　月 ５　　月 ６　　月 ７　　月 ８　　月 計×12/5

9,872,000 9,700,800 11,163,950 12,032,050 11,134,450 53,903,250円×12/5＝129,368千円

計

53,903,250

　（２２年度予算決算差額事由）

　予算額より決算額が多いのは，民事訴訟に係る申立手数料が予定より多かったこと等のため

2,731,818

3,235,862

1,791,492,172

1,687,235,829

1,389,553,150

(6)



部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 前年度 24年度 見　 　積　 　額　 　積　 　算　 　内　 　訳
予算額 見積額

    5308-00 懲 罰 及 没 収 金 148,443 146,967

      5308-02 過　　　　　　料 10 16 文書の不提出及び期日不出頭に対する制裁金

１８～２２年度の５か年収納実績の平均を見込む

決　算　額　（千円） 内　　　　　　　　　　　　　　訳

１８年度 50

１９年度 30

２０年度 0

２１年度 0

２２年度 0

５ 年 平 均 16 (50千円+30千円+0千円+0千円+0千円)×1/5=16千円

      5308-03 没　 　収　 　金 148,433 146,951 保釈取消による保釈保証金の没取金及び追徴保全解放金の追徴命令

２０～２２年度の３か年収納実績の平均を見込む

決　算　額　（千円） 内　　　　　　　　　　　訳　（円）

     保釈保証金の没取 追徴保全解放金

　　　　     の追徴命令

２０年度 89,200 0

２１年度 205,100 0

２２年度 146,552

３ 年 平 均 146,951 (89,200千円+205,100千円+146,552千円)×1/3=146,951千円

　（２２年度予算決算差額事由）

　　予算額より決算額が多いのは，保釈保証金の没取金が予定より多かったこと等のため

1,302,312145,250,000

89,200,000

205,100,000

調停事件の文書不提出による過料

調停事件の不出頭による過料

(7)



部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 前年度 24年度 見　 　積　 　額　 　積　 　算　 　内　 　訳
予算額 見積額

    5309-00 弁 償 及 返 納 金 108,141 115,752

      5309-01 弁 償 及 違 約 金 53,308 61,107 民事訴訟費用等の弁償金及び損害賠償等の違約金

２０～２２年度の３か年収納実績の平均を見込む

内　　　　　　　　　　　訳　（円）

民事訴訟費用 非訟事件費用 損害賠償金

  弁償金   弁償金 弁償金，違約金

２０年度 63,347 42,118,259 1,771,668 19,440,316 17,159

２１年度 56,081 42,764,862 1,158,638 12,147,636 9,560

２２年度 63,893 42,581,482 56,310 21,198,539 56,776

３ 年 平 均 61,107 (63,347千円+56,081千円+63,893千円）×1/3=61,107千円

　（２２年度予算決算差額事由）

　　予算額より決算額が多いのは，民事訴訟費用弁償金が予定より多かったこと等のため

      5309-02 返　　 納　 　金 54,833 54,645 出納整理期間経過後の出納官吏からの返納金等

　２０～２２年度の３か年収納実績の平均を見込む

内　　　　　　　　　　　訳　（円）

２０年度 56,610

２１年度 55,665

２２年度 51,659

３ 年 平 均 54,645 (56,610千円+55,665千円+51,659千円）×1/3＝54,645千円

　（２２年度予算決算差額事由）

　　予算額より決算額が多いのは，通勤手当の返納金が予定より多かったこと等のため

55,664,643

51,658,734

決　算　額　（千円）

決　算　額　（千円）

　　その他

出納官吏からの返納金

56,610,227

(8)



部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 前年度 24年度 見　 　積　 　額　 　積　 　算　 　内　 　訳
予算額 見積額

    5311-00 物 品 売 払 収 入

      5311-04 不用物品売払代 70,183 84,073 物品管理官の不用決定に基づく売払い

２０～２２年度の３か年収納実績の平均を見込む

　決　算　額　（千円）

物品管理官の不用決定

  

２０年度 67,365 67,364,790

２１年度 55,298 55,297,541

２２年度 129,556 129,555,945

３年平均 84,073 (67,365千円+55,298千円+129,556千円)×1/3＝84,073千円

　（２２年度予算決算差額事由）

　　予算額より決算額が多いのは，庁舎の取壊しによる発生材の売払いが予定より多かったこと等のため

    5399-00 雑　　　　　　入 18,148,153 22,174,950

      5399-01 労働保険料被保険者 13,855 14,997 非常勤職員等被保険者の負担する保険料

　　　　　　　負担金 ２３年度の決算見込額を見込む

２３ 年  度  収  納  実  績　（円） ２３ 年 度 年 額 換 算

４　　月 ５　　月 ７　　月 ８　　月 計×12/5

1,059,465 1,046,704 1,232,593 1,045,869 6,248,870円×12/5＝14,997千円

計

6,248,870

　（２２年度予算決算差額事由）

　　予算額より決算額が多いのは，保険料率の改定があったこと等のため

  

      5399-03 小切手支払未済金収入 264 100 支出官又は出納官吏が振り出した小切手及び日本銀行に交付した隔地送金資金一年経過

２０～２２年度の３か年収納実績の平均を見込む

資金前渡官吏・歳入歳出外 　支出官等隔地払小切手

現金出納官吏振出小切手

２０年度 176 　 176,191 0

２１年度 27 　 26,548 0

２２年度 98 　 89,213 9,192

３年平均 100 (176千円+27千円+98千円）×1/3=100千円

　（２２年度予算決算差額事由）

   予算額より決算額が少ないのは、出納官吏振出小切手の支払未済金が予定より少なかったこと等のため

決　算　額（千円）

内　　　　　　　　　　　訳　（円）

６　　月

1,864,239

内　　　　　　　　　　　訳　（円）

(9)



部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 前年度 24年度 見　 　積　 　額　 　積　 　算　 　内　 　訳
予算額 見積額

      5399-04 延　　 滞   　金 2,781 3,362 債務者の履行遅滞に伴う遅延損害金

２０～２２年度の３か年収納実績の平均を見込む

決　算　額　（千円） 内　　　　　　　　　　　訳　（円）

２０年度 4,598                             4,598,410

２１年度 2,152                             2,151,602

２２年度 3,335 3,335,165

３ 年 平 均 3,362 （4,598千円+2,152千円+3,335千円）×1/3＝3,362千円

　（２２年度予算決算差額事由）

　　予算額より決算額が多いのは，民事訴訟費用弁償金に係る延滞金が予定より多かったため

      5399-05  期 満 後 収 入 13,859 7,177 期間経過により国庫帰属となった保管金

２４年度の決算見込額を見込む

　（２２年度予算決算差額事由）

　　予算額より決算額が少ないのは，保管金の法定期限経過による国庫帰属が予定より少なかったため

債務者履行遅滞に伴う遅延損害金

平成２４年度決算見込額 7,176,672円

(10)



部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 前年度 24年度 見　 　積　 　額　 　積　 　算　 　内　 　訳
予算額 見積額

      5399-99  雑　　　　　 収 18,117,394 22,149,314 主として相続人不存在及び所有権放棄により国庫帰属となった金銭等の収納

２０～２２年度の３か年収納実績の平均を見込む

 そ　の　他

２０年度 22,157,099 593 1,319,703

２１年度 18,117,394 207 20,693,017

２２年度 26,173,448 294 880,682

３年平均 22,149,314 (22,157,099千円+18,117,394千円+26,173,448千円）×1/3 =22,149,314千円

　（２２年度予算決算差額事由）

　　予算額より決算額が多いのは，相続財産で相続人不存在のため国庫帰属となった収入金が予定より

　多かったこと等のため

03  裁 判 所 主 管 合 計 21,308,400 25,192,667

 預託金の

 利子

決　算　額　（千円） 内　　　　　　　　　　　訳　（円）

相続人不存在に

     よる国庫帰属

所有権放棄に

よる国庫帰属

212,100

752

0

22,155,566,284

18,096,700,515

26,172,567,190

(11)
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